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Icke-teknisk sammanfattning 

Västerås stad detaljplanerar för ett nytt bostadsområde på fastigheten 
Slottsträdgården 3 i centrum. Fastigheten ägs av NCC Boende, som 
planerar att uppföra ca 160-180 lägenheter på området.  

Swecos miljökonsulter har fått i uppdrag av NCC Boende att beskriva 
och bedöma miljökonsekvenser samt konsekvenser för människors 
hälsa och säkerhet som kan komma att uppstå till följd av planerna. 

I samråd med Länsstyrelsen i Västmanlands län har Västerås stad 
bedömt att planen inte medför någon betydande miljöpåverkan. Med 
anledning av de synpunkter som har framkommit under samrådet har 
NCC tillsammans med Stadsbyggnadskontoret beslutat att en 
miljökonsekvensbeskrivning beträffande planerna ändå ska arbetas 
fram. 

Västerås stads stadsbyggnadskontor har bedömt att detta dokument 
bör behandla konsekvenser avseende: 

• Kulturmiljö och stadsbild 
• Trafik och luftföroreningar 
• Rekreation och utemiljö 
• Grönytor och vegetation 
• Buller 
• Ytvatten, dagvatten och grundvatten 
• Olycksrisk från farligt gods på järnväg 
• Markområdet och terränganpassning 
• Störningar under byggtiden 
• Hushållning med naturresurser 

Sweco har inte identifierat några ytterligare aspekter som bör 
beaktas. 

En inbördes värdering av miljökonsekvenserna har gjorts. Då har 
kulturmiljö och stadsbild bedömts ha högst värde för den samlade 
bedömningen, tillsammans med trafikmiljö. Därefter följer de övriga 
konsekvenser som behandlas i detta kapitel. Alla dessa värderas lika 
i den samlade bedömningen. 

Genomförandet av detaljplanen har jämförts med ett så kallat 
nollalternativ, det vill säga de förhållanden som bedöms uppstå om 
planen inte genomförs. Året för jämförelse har satts till 2015 eftersom 
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planområdet då bedöms vara fullt utbyggt. De miljökonsekvenser som 
har utretts jämförs med lokal, regionala och nationella miljömål. Andra 
bedömningsgrunder är miljökvalitetsnormer och lagstadgade 
riktvärden för exempelvis buller. 

Detaljplaneförslaget bedöms bidra till att miljömålen i huvudsak 
uppfylls för god bebyggd miljö, levande sjöar och vattendrag, giftfri 
miljö samt grundvatten av god kvalitet. Detaljplanen bedöms inte 
påverka, varken positivt eller negativt, möjligheterna till uppfyllande 
av miljömålen frisk luft, begränsad klimatpåverkan, bara naturlig 
försurning samt ingen övergödning.  

Planen för Slottsträdgården medför att ingrepp görs i kulturmiljön, och 
att stadsbild och rekreationsmöjligheter förändras. Särskilda åtgärder 
krävs för att alla lägenheter inom planområdet ska uppfylla riktvärden 
för buller. Detta ska dock ställas mot ett behov från Västerås stads 
sida att utveckla nya möjligheter till centralt boende i syfte att göra 
Västerås till en attraktiv bostadsort. Slottsträdgården kommer att ligga 
inom promenadavstånd till centrum med dess utbud av kollektivtrafik, 
kultur och shopping. Området är även attraktivt för pendlare då det 
ligger nära Västerås resecentrum. I närområdet finns möjlighet till 
rekreation i Stallhagsparken och närliggande strandpromenad. 
Flertalet av lägenheterna kommer att få utsikt över Mälaren. 
Dessutom kan det anses vara av värde att den kulturmiljö som 
bevaras inom området rustas upp och nyttjas i större utsträckning än 
idag. Sammantaget görs därför bedömningen att planförslaget är väl 
utformat utifrån de aspekter som har beaktats. 
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1 Inledning 

Detta dokument är en miljökonsekvensbeskrivning (MKB). 
Dokumentet är en del av handlingarna till en föreslagen ny detaljplan 
för Slottsträdgården 3 i Västerås. Detaljplaneförslaget har lagts fram i 
syfte att möjliggöra nybyggnation av flerbostadshus inom fastigheten. 
Planen är att uppföra ca 160-180 lägenheter inom området.  

 

Figur 1-1. Översiktskarta över planområdet. Källa: Stadsbyggnadskontoret. 

1.1 Bakgrund 

I början av 2007 köpte NCC Boende fastigheten Slottsträdgården 3 
av Landstinget Västmanland.  

Förslaget till ny detaljplan för området presenterades i juli 2008. 
Anledningen till att en ny detaljplan har tagits fram är att ange 
förutsättningar för ett nytt bostadsområde med en blandning av 
bostäder centralt i Västerås stad. Planen har av Stadsbyggnads-
kontoret och Länsstyrelsen inte bedömts medföra någon betydande 
miljöpåverkan. Detaljplanen har varit utsänd för samråd under tiden 
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från den 2 september till den 30 september 2008. Med anledning av 
de synpunkter som framkommit har NCC tillsammans med 
Stadsbyggnadskontoret beslutat att en miljökonsekvensbeskrivning 
beträffande planerna ska arbetas fram. 

1.2 Syfte 

Syftet med denna MKB är att redovisa en fördjupad bedömning av 
miljökonsekvenserna knutna till den specifika detaljplanen. MKB:n 
ska också möjliggöra en samlad bedömning av planens miljö-
påverkan och, där det är möjligt, redovisa förslag på åtgärder som 
avhjälper eller minskar de eventuella negativa effekter som planen 
medför. Det ska även redovisas huruvida planförslaget uppfyller 
aktuella miljömål. Rapporten ska utgöra ett beslutsunderlag i den 
kommunala planeringen.  

2 Behovsbedömning 

Detaljplanens innehåll och effekter av ett genomförande av denna har 
av Stadsbyggnadskontoret tillsammans med Länsstyrelsen bedömts 
vara begränsade eftersom projektets utförande är avgränsat i storlek 
och utbredning. Den aktuella marken är sedan tidigare bebyggd. 
Lokalerna har använts för kontorsverksamhet samt Landstings-
fullmäktige. I den miljöbedömning som gjordes i ett tidigt skede av 
Stadsbyggnadskontoret tillsammans med Länsstyrelsen framhålls att 
ett verkställande av detaljplaneförslaget inte medför någon risk för 
miljön eller människors hälsa. Någon miljökvalitetsnorm bedömdes 
inte överskridas och områdets karaktärsdrag bedömdes inte komma 
att påverkas negativt vid ett genomförande av detaljplaneförslaget. 
Detaljplanens genomförande bedömdes inte medföra en sådan 
betydande miljöpåverkan som avses i miljöbalken 6 kap. 11 § och 
därmed är det inte krav på att upprätta en MKB enligt plan- och 
bygglagen 5 kap. 18 §. Stadsbyggnadskontoret tillsammans med 
NCC Boende har dock beslutat att ta fram denna MKB då frågor kring 
miljöbedömningen har uppstått och synpunkter på detaljplanen har 
framförts i samband med samråd.  
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3 Metodik  

Denna MKB har upprättats i enlighet med följande moment: 

• Startmöte 
• Insamling av information 
• Platsbesök i området 
• Översiktlig genomgång av material och frågeställningar 
• Bearbetning av insamlat material och utredning av områdets 

förutsättningar 
• Bedömning av konsekvenser för människor och miljö 
• Rapportering 

4 Avgränsningar 

4.1 Geografisk avgränsning 

Detaljplanens och MKB:ns utbredningsområde är avgränsat med 
hänsyn till planerad exploatering, möjlig omgivningspåverkan och 
åtgärder som föreslås för att möta planens behov. Exempel på 
sådana åtgärder är nya anslutningsvägar etc. För vissa miljöaspekter 
har effekter som kan uppstå även utanför planområdet belysts. Det 
motsvarar planens s.k. influensområde. För detaljplanen gällande 
Slottsträdgården 3 bedöms trafik och dagvatten ge effekter utanför 
planområdets gränser. 

4.2 Tidsavgränsning 

För att möjliggöra en jämförelse mellan de studerade alternativens 
konsekvenser kommer alla bedömningar att utgå från en i förväg 
bestämd tidpunkt, ett s.k. jämförelseår. Vid den valda tidpunkten ska 
planförslaget kunna vara genomfört. År 2015 har bedömts vara ett 
lämpligt jämförelseår. 

4.3 Nivåavgränsning  

Denna MKB:s omfattning och detaljeringsgrad har avgränsats till att 
innehålla de uppgifter som är rimliga med hänsyn till aktuell kunskap, 
detaljplanens innehåll och detaljeringsgrad. 
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4.4 Avgränsning av rimliga alternativ 

Enligt miljöbalken ska innehållet i en MKB redogöra för rimliga 
alternativ samt nollalternativ för planen. Studerade alternativ, dvs. 
nollalternativ samt planförslaget, finns redovisade i kapitel 6, 
Behandlade alternativ. 

4.5 Avgränsning av miljöaspekter 

Denna MKB redogör för vilken miljöpåverkan som genomförandet av 
detaljplanen kommer att ge upphov till med avseende på buller under 
anläggningsfasen samt trafik och luftföroreningar vid verkställd plan. 
Olycksrisker beträffande tåg- och biltrafik studeras i avsnitt 8.2 och 
8.7. MKB:n granskar även genomförandet av detaljplanens påverkan 
på kulturmiljö och stadsbild, grönytor och vegetation i området, 
rekreation och utemiljö, markområdet och terränganpassning, buller 
samt påverkan lokalt på dag- och grundvatten.  

5 Områdesbeskrivning 

Planområdet innefattar fastigheten Slottsträdgården 3, som ligger i 
Stallhagen i Västerås centrum. Områdets yta är ca 26 000 m2. 
Planområdet omges i norr och väster av villabebyggelse. I väster 
ansluter planområdet till Stallhagsparken, i söder till järnvägen, samt i 
öster till gamla fängelset och Länsstyrelsen. Planområdet omfattar 
även södra delen av Hållgatan och en mindre del av Stallhagsparken. 
En karta över området med omgivningar visas i Figur 1-1.  

Inom fastigheten idag finns lokaler som tidigare har tillhört 
Landstinget. Det finns ca 80 parkeringsplatser i anslutning till 
fastigheten.  

Markområdet som omfattas av detaljplanen är i sin utformning parklik 
och används därför av närboende för rekreation, promenader och 
rastning av djur. Det finns ingen inhägnad runt fastigheten. 

Inom fastigheten finns idag fem byggnader. Dessa utgörs av den före 
detta vaktmästarbostaden, ett vitt bostadshus, det gamla lasarettet 
med flygelbyggnad samt Landstingets före detta kontorslokaler, se 
Figur 5-1. Gamla lasarettets flygelbyggnad kommer enligt detalj-
planeförslaget att rivas, liksom Landstingets före detta kontorslokaler. 
Likaså föreslås rivning av det vita bostadshuset. Gamla lasarettet och 
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den f.d. vaktmästarbostaden kommer enligt förslaget att bevaras och 
restaureras till nya bostäder. 

 
 
Figur 5-1. Utsiktsbild över planområdet sett från norr. Fotot visar befintliga byggnader 
på fastigheten. Byggnaderna är följande: A är den f.d. vaktmästarbostaden, B är ett 
vitt bostadshus nordväst om gamla lasarettet, C är det gamla lasarettet, D är gamla 
lasarettets flygelbyggnad och E är Landstingets f.d. kontorslokaler.  Enligt detalj-
planeförslaget bevaras byggnaderna A och C och restaureras för bostadsändamål. 
Byggnaderna B, D och E kommer enligt detaljplaneförslaget att rivas.  

5.1 Planer och program 

För området gäller Översiktsplan för utveckling av Västerås tätort (ÖP 
54), godkänd av kommunfullmäktige den 25 november 2004. Där 
anges att planområdet bedöms vara tänkbart för ny bebyggelse. 
Tillkommande bebyggelse ska vara av kompletterande art, och 
erbjuda ”ett positivt tillskott till befintlig miljö”. Vidare står i planen att 
”förslag om ny bebyggelse ska prövas utifrån ett helhetsperspektiv 
där såväl sociala som ekologiska, ekonomiska och kulturella aspekter 
ingår. Den tillkommande bebyggelsens konsekvenser ska belysas ur 
samtliga aspekter och avvägningar därefter göras”.  

För området gäller stadsplan för Slottsområdet mm. (Dp 192 K), med 
laga kraft den 20 februari 1959. Tillåten markanvändning för 
Slottsträdgården 3 är ”allmänt ändamål”. Största byggnadshöjd är 
11,0 m över marknivå. För en mindre del av den nordöstra delen 
gäller stadsplan för kv. Olympia mm. (Dp 303 K), med laga kraft den 
21 april 1966. 
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Det har inte upprättats något särskilt planprogram för området. 
Eftersom den föreslagna detaljplanens syfte överensstämmer med 
översiktplanens intentioner har Stadsbyggnadskontoret bedömt att 
något särskilt program inte är nödvändigt. Byggnadsnämnden har 
beslutat att denna detaljplan ska jämföras med översiktsplanens 
intentioner, och inte med den föregående detaljplanen. 

6 Behandlade alternativ 

6.1 Nollalternativ 

Nollalternativ är ett jämförelsealternativ med syfte att fungera som 
referens för konsekvensbeskrivning av rimliga alternativ. 
Nollalternativet är inte ett genomförandealternativ i bemärkelsen att 
det behöver vara en önskvärd utveckling utan motsvarar den 
utveckling i området som kan antas ske om inte föreslagen detaljplan 
genomförs. I det här fallet innebär nollalternativet att dagens situation 
inom planområdet i stort består med nuvarande markanvändning och 
planförhållanden. Gällande detaljplan medger bland annat att 
området ska nyttjas för allmänna ändamål.  

Följande scenario förväntas uppstå vid nollalternativet år 2015. Inga 
nya bostäder tillkommer, utan befintliga öppna ytor bevaras. Det finns 
ingen plan för hur de befintliga lokalerna som idag står tomma inom 
fastigheten kommer att användas. Klart är dock att verksamheter som 
tillåts enligt den gällande planen kommer att finnas i de aktuella 
byggnaderna. Nollalternativet utgår från att det finns 120 anställda i 
Landstingets gamla lokaler, vilket är vad lokalerna idag är dimen-
sionerade för. Gamla lasarettets flygelbyggnad kommer eventuellt att 
rivas på grund av dess dåliga skick med bland annat stora mögel-
skador. 

Inga nya vägar eller gång- och cykelbanor inom planområdet kommer 
att byggas. Befintliga vägar och cykelbanor kommer inte att rustas 
upp. 

Ingen utbyggnad av kommunalt vatten- och avloppssystem planeras 
för befintliga fastigheter inom planområdet eller i dess direkta närhet. 
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6.2 Planalternativ 

Den föreslagna detaljplanen medför att 160-180 lägenheter uppförs 
inom fastigheten Slottsträdgården 3. En illustration av det planerade 
området visas i Figur 6-1 nedan.  

 

Figur 6-1. Illustration över det planerade området. Siffrorna anger antal våningar. 
Källa: Stadsbyggnadskontoret. 
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Förslaget består av både flervåningshus och så kallade stadsvillor. 
Elva stadsvillor kommer att uppföras på den norra delen av 
fastigheten. Varje stadsvilla kommer att inrymma fyra lägenheter. 
Stadsvillorna ansluter till de relativt stora villorna inom Stallhagen. I 
den södra delen planeras fem fristående flervåningshus. Föreslagen 
utformning är att de två hus som vetter mot Stallhagsparken och 
Hållgatans slut får fyra respektive sex våningar. De översta 
våningsplanen kommer att vara indragna vilket medför att husen 
kommer att uppfattas som lägre. Detta är en förändring som har 
vidtagits efter synpunkter under samrådstiden. I områdets södra del 
kommer husen att ha nio, åtta respektive sju våningar. I dessa tre hus 
kommer de två översta våningsplanen att vara indragna. 

I detaljplaneförslaget föreslås anläggning av garage under 
stadsvillorna längst österut på Claréusgatan, samt under stadsvillorna 
som kommer att ligga parallellt med Länsstyrelsen. Förslaget innebär 
också att ytterligare garage byggs i två våningar under mark bakom 
det gamla lasarettet.  

7 Bedömningsgrunder 

7.1 Tillämpliga miljömål 

Riksdagen har antagit sexton nationella miljökvalitetsmål som 
beskriver hur vår miljö och våra natur- och kulturmiljöer bör beaktas 
för att värnas ur ett långsiktigt perspektiv. Enligt riksdagens beslut ska 
miljömålen vara uppnådda år 2020 (inom en generation). I 
Västmanlands län ansvarar Länsstyrelsen för arbetet med att 
regionalisera de nationella målformuleringarna.  

Det nationella miljökvalitetsmål som detaljplanens genomförande 
berör är främst god bebyggd miljö. Andra miljömål som berörs direkt 
av planen är giftfri miljö, grundvatten av god kvalitet samt levande sjöar 
och vattendrag.  

Våren 2005 beslutade Länsstyrelsen i Västmanlands län om regionala 
miljömål. Under 2006 har man sett över dessa mål med anledning av 
att riksdagen reviderade de nationella miljömålen hösten 2005. 
Ändringarna är inte beslutade ännu1. Nedan följer en kortfattad 

                                                
1 http://www.lansstyrelsen.se/vastmanland/amnen/Miljomal/, 2008-12-18 
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beskrivning av för planområdet relevanta regionala och lokala delmål 
och i vissa fall nationella mål2.  

God bebyggd miljö. På nationell nivå innebär miljömålet att ”städer, 
tätorter och annan bebyggd miljö skall utgöra en god och hälsosam 
livsmiljö samt medverka till en god regional och global miljö. Natur- 
och kulturvärden skall tas till vara och utvecklas. Byggnader och 
anläggningar skall lokaliseras och utformas på ett miljöanpassat sätt 
och så att en långsiktigt god hushållning med mark, vatten och andra 
resurser främjas”3.  

Västmanlands län har flera delmål avseende fysisk planering. I 
korthet fokuseras dessa delmål på att senast år 2010 bl.a. ta till vara 
kulturhistoriska värden, minimera säkerhetsrisker samt bevara och 
utveckla grön- och vattenområden i tätorter. Andelen hårdgjord yta 
ska inte ökas. Antalet människor som utsätts för trafikbullerstörningar 
överstigande de riktvärden som riksdagen har ställt sig bakom för 
buller i bostäder ska ha minskat med 5 % till år 2010 jämfört med år 
1998 (detta delmål överensstämmer med det nationella målet).  

Västerås stad har tagit fram ett lokalt miljöprogram4 som bygger på 
de nationella miljömålen. För miljömålet god bebyggd miljö anges 
som inriktningsmål att ”Den bebyggda miljön ska ge skönhets-
upplevelser, erbjuda ett rikt utbud av bostäder, arbetsplatser, service 
och kultur och minska behovet av dagliga transporter. Västeråsaren 
ska kunna leva i en säker och hälsosam bebyggelsemiljö med frisk 
luft, ljudnivåer och radonhalter under nationella riktvärden och 
strålningsnivåer som inte är skadliga. Mark- och vattenanvändning 
ska planeras så att naturens bärkraft stärks, vattnets kvalitet skyddas 
och den biologiska mångfalden bevaras och utvecklas. Grönområden 
och vatten som bidrar till stadens identitet och karaktär, är bärare av 
kulturhistoriska värden, har god tillgänglighet och kvalitet för 
människors rekreation eller bidrar till ett hälsosamt lokalklimat ska 
säkerställas och vidareutvecklas”. 

Giftfri miljö. De regionala målen har samma lydelse som de 
nationella. Det nationella innebär i korthet att miljön ska vara fri från 
ämnen och metaller som skapats eller utvunnits av samhället och 
som kan hota människors hälsa eller den biologiska mångfalden.  

                                                
2 Se även Länsstyrelsens rapport 2004:11 ”Miljömål för Västmanlands län” 
3 www.miljomal.se 
4 www.vasteras.se 
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Grundvatten av god kvalitet. Användningen av mark och vatten ska 
inte medföra sådana ändringar av grundvattennivåer som ger 
negativa konsekvenser för vattenförsörjningen, markstabiliteten eller 
djur- och växtliv i angränsande ekosystem. 

Levande sjöar och vattendrag. Senast år 2007 ska länets värdefulla 
vattenmiljöer vara identifierade och ett åtgärdsprogram ska vara 
upprättat. Senast år 2010 ska de mest skyddsvärda vattenmiljöerna 
ha ett långsiktigt skydd. 

7.2 Övriga miljömål 

Nedanstående miljömål bedöms inte påverkas direkt av planförslaget, 
utan av sekundära effekter som uppkommer när planförslaget 
genomförs. Miljömålen nedan kan till exempel påverkas av biltrafik till 
och från området.  

Begränsad klimatpåverkan. De västmanländska utsläppen av 
växthusgaser ska 2010 vara minst fyra procent lägre än utsläppen år 
1990. Delmålet ska uppnås utan kompensation för upptag i kolsänkor 
eller för flexibla mekanismer. 

Frisk luft. 1. Halten 5 mikrogram/m3 för svaveldioxid som 
årsmedelvärde ska inte överskridas från år 2005. 2. Halterna 20 
mikrogram /m3 som årsmedelvärde och 100 mikrogram/m3 som 
timmedelvärde för kvävedioxid ska inte överskridas från år 2010. 

Bara naturlig försurning. År 2010 ska utsläppen i Västmanlands län 
av svaveldioxid till luft ha minskat till 650 ton. År 2010 ska utsläppen i 
Västmanlands län av kväveoxider till luft ha minskat till 4 100 ton. 

Ingen övergödning. År 2010 ska utsläppen i Västmanlands län av 
kväveoxider till luft ha minskat till 4 100 ton (samma delmål som bara 
naturlig försurning). 

7.3 Riks- och kulturintressen 

Planområdet berörs inte av några riksintressen. Det finns inte några 
fornlämningar inom området. 

Gamla lasarettet, som idag innehåller Landstingets sessionssal, har i 
”Bevarandeprogram för Västerås stads bebyggelse” betecknats som 
”Byggnad av större kulturhistoriskt värde som inte får förvanskas vare 
sig genom arbeten på själva byggnaden eller genom bebyggelse i 
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grannskapet”. Flygelbyggnaden anges i bevarandeprogrammet som 
”Kulturhistoriskt intressant byggnad som bör bevaras”. 

7.4 Övriga bedömningsgrunder 

Riskhänsyn vid fysisk planering 

Enligt Plan- och bygglagen (1987:10) ska bebyggelse lokaliseras till 
mark som är lämpad för ändamålet med hänsyn till boendes och 
övrigas hälsa. Sammanhållen bebyggelse ska utformas med hänsyn 
till behovet av skydd mot uppkomst av olika olyckor. 

Följande avstånd rekommenderas för ny bebyggelse intill vägar och 
järnvägar för farligt gods, se Tabell 7-1 nedan: 

Tabell 7-1. Skyddsavstånd mellan ny bebyggelse och järnväg på vilken farligt gods 
transporteras . Källa: Rapport 2000:01, Länsstyrelsen i Stockholms län. 

Bebyggelsetyp Järnväg 

Bebyggelsefritt < 25 m 

Tät kontorsbebyggelse, parkering mm. > 25 m 

Sammanhållen bostadsbebyggelse och 

personintensiva verksamheter 

> 50 m 

 

I ÖP 54 finns riktlinjer om bebyggelsestruktur och Räddningstjänstens 
insatstider5. Vid exploatering ska samråd ske med Mälardalens 
Brand- och Räddningsförbund (MBR). Särskild uppmärksamhet ska 
riktas mot områden inom 100 meter från transportled upplåten för 
farligt gods eller järnväg. Vid planering och bebyggelse ska MBR:s 
krav på maximal framkörningstid följas enligt gällande handlingsplan 
för räddningstjänst. För den aktuella bebyggelsen är kravet på 
maximal framkörningstid åtta minuter6. 

Miljökvalitetsnormer 

Bestämmelserna om miljökvalitetsnormer (MKN) infördes i samband 
med att miljöbalken trädde i kraft den 1 januari 1999.  Miljökvalitets-
normer för utomhusluft finns för kvävedioxid, kväveoxider, svavel-
dioxid, kolmonoxid, bly, bensen och partiklar (PM10). Kommunal 
planering ska utföras så att gällande miljökvalitetsnormer inte 
överskrids.  

                                                
5 ÖP 54, bilaga D, s. 75. 
6 www.mbrf.org 
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I Tabell 7-2 redovisas miljökvalitetsnormer för kvävedioxid och 
partiklar.  

Tabell 7-2. Miljökvalitetsnormer för kvävedioxid och partiklar. 

Ämne Miljökvalitetsnorm Övrigt 

Kvävedioxid 40 µg/m3 som årsmedelvärde Får ej överskridas efter år 2005 

 60 µg/m3 som årsmedelvärde Får efter 2005 överskridas högst 

7 dygn per år 

 90 µg/m3 som årsmedelvärde Får efter 2005 överskridas högst 

7 dygn per år 

Partiklar 40 µg/m3 som årsmedelvärde Får överskridas 35 ggr per år 

 50 µg/m3 som årsmedelvärde Får överskridas 35 ggr per år 

 

Riktvärden för buller 

Trafikbuller  

I samband med Infrastrukturpropositionen (1996/97:53) som antogs 
den 20 mars 1997, fastställde riksdagen riktvärden för trafikbuller. 
Riktvärden för trafikbuller vid nybyggnad av bostäder redovisas i 
Tabell 7-3 nedan. 

Tabell 7-3. Riktvärden för trafikbuller vilka normalt inte bör överskridas vid nybyggnad 
av bostäder. Källa: Infrastrukturpropositionen 1996/97:53. 

Utrymme Högsta trafikbullernivå, dB(A)  

 Ekvivalentnivå Maximalnivå 

Inomhus 30 45 (nattetid) 

Utomhus (frifältsvärden7)   

Vid fasad 55  

På uteplats  70 

 

I centrala lägen eller andra lägen med bra kollektivtrafik kan i vissa 
fall avsteg från dessa värden göras, men ekvivalentnivån ska vara 
högst 55 dB(A) utanför minst hälften av boningsrummen i varje 
lägenhet. 

                                                
7 Frifältsvärde = värdet påverkas inte av reflexer från exempelvis fasad. 



 

  
 

 
 

 
 
 
NCC 
2008-12-22  
Slottsträdgården 3 

 
 

13 (39) 
Uppdrag 1186135; JEBN 

p:\1186\1186135 slottsträdgården 3\000\19 original\mkb 
slottsträdgården reviderad och  levererad 081222.doc 

 

 
 

ra
02

s 
20

08
-0

6-
03

 
ra

02
s 

20
08

-0
6-

03
 

För spårtrafik är riksdagens riktvärden 55 dB(A) ekvivalentnivå vid 
uteplats i direkt anslutning till bostad och 60 dB(A) ekvivalentnivå för 
bostadsområdet i övrigt (vid fasad). 

I ÖP 54 anges att ”detaljplanen ska säkerställa att det finns en ”tyst” 
sida där bullret inte får överstiga 45 dB(A), om riktvärdet på 55 dB(A) 
vid fasad måste överskridas. I undantagsfall kan högre nivåer godtas 
även på tyst sida, de får dock aldrig överstiga 50 dB(A). Samtliga 
lägenheter ska ha tillgång till tyst sida för minst hälften av bonings-
rummen, i första hand utrymmen för sömn och vila.” Vidare står att 
”bullerdämpande åtgärder i form av lokala bullerskyddsskärmar och 
ljudabsorbenter på balkonger får användas för att uppnå målen för 
enstaka lägenhet. Uteplats/balkong får inte glasas in helt för att 
uppfylla bullerkraven.” 

Buller från byggarbeten 

Naturvårdsverket har tagit fram allmänna råd om buller från 
byggplatser (NFS 2004:15). Riktvärdena för ekvivalent ljudnivå 
utomhus är angivna som frifältsvärden under dag, kväll respektive 
natt. För bostäder anges riktvärdena för ekvivalent ljudnivå vara 50, 
60 och 45 dB(A) för dag, kväll respektive natt. För bostäder anges 
även ett värde för maximal ljudnivå nattetid under tiden 22.00-07.00. 
Om utomhusriktvärdena inte kan uppfyllas kan det bli aktuellt att 
inomhusvärden angivna som ekvivalent ljudnivå ska gälla. Vid 
enstaka kortvariga händelser, högst 5 minuter per timme dagtid, kan 
ytterligare upp till 10 dB(A) högre ljudnivåer accepteras. Detta gäller 
inte kvälls- och nattetid. 

Dagvatten 

I Västerås stads utkast till dagvattenstrategi8 preciseras ambitionerna 
i stadens miljöprogram med avseende på hantering av dagvatten. Det 
övergripande målet är att minska påverkan på Mälaren genom att 
minskade mängder dagvatten når Mälaren och att en större andel av 
dagvattnet renas. De specifika mål som anges i dagvattenstrategin 
och som är relevanta för planområdet är: 

• Dagvattnet ska inte förorena recipienten. 

• Vattenbalans ska råda inom aktuellt markområde dvs. avrinning 
från ett markområde bör efter exploatering inte öka jämfört 
med före exploatering. 

                                                
8 Dagvattenstrategi för Västerås stad, Juni 2006 (utkast) 
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• Dagvattnet bör tas om hand lokalt så att ledningsnätet inte 
belastas i onödan. 

8 Förutsättningar och konsekvenser för miljön 
och för människors hälsa 

I följande stycken beskrivs miljökonsekvenser samt konsekvenser för 
risk och människors hälsa. En inbördes värdering av miljö-
konsekvenserna har gjorts. Då har kulturmiljö och stadsbild bedömts 
ha högst värde för den samlade bedömningen, tillsammans med 
trafikmiljö. Därefter följer de övriga konsekvenser som behandlas i 
detta kapitel. Alla dessa värderas lika i den samlade bedömningen. 

8.1 Kulturmiljö och stadsbild 

Förutsättningar 

Planområdet är idag glest utnyttjat med stora öppna ytor. Området 
betraktas av närboende som ”allmänt område” och nyttjas för viss 
rekreation. Området kan sägas utgöra en gräns mellan stads-
bebyggelsen och det angränsande grönområdet i Stallhagsparken.    

Inom området finns Landstingets sessionssal med tillhörande 
flygelbyggnad och två bostadshus. Byggnaden som nu innehåller 
sessionssalen, byggdes ursprungligen som lasarett och stod färdig år 
1867. Byggnaden används tillfälligtvis för olika arrangemang och 
möten. Flygelbyggnaden är i dåligt skick och har under lång tid inte 
använts på grund av mögelangrepp i bottenvåningen. 

Inom planområdet finns även en större kontorsbyggnad som tidigare 
innehöll Landstingets centrala kansli. Byggnaden uppfördes i mitten 
av 1960-talet. Byggnaden står idag tom. På byggnaden finns ett 
konstverk av skulptören Per-Erik Willö. Fastighetsägaren NCC 
förfogar över konstverket. Om konstverket flyttas får det enligt 
Stadsbyggnadskontoret endast ske i sin helhet, dvs. enstaka delar får 
inte tas ut för att placeras på annan plats9. 

                                                
9 Detaljplan för Slottsträdgården 3, samrådshandling daterad 2008-07-10 
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Konsekvenser av nollalternativet 2015 

Vid nollalternativet kommer stadsbild och kulturmiljö att vara 
oförändrad jämfört med dagens situation, med undantag för det fall 
då flygelbyggnaden till gamla lasarettet rivs.  

Konsekvenser av planalternativet 2015 

Vid genomfört planförslag kommer både kulturmiljö och stadsbild 
påtagligt att förändras. Rivningen av flygelbyggnaden kan komma att 
genomföras oavsett om planförslaget antas eller inte. Utförs rivningen 
bidrar den och efterföljande nybyggnation enligt plan till att förändra 
stadsbilden för området. De nya byggnader som uppförs är fler och i 
modern stil. Området kommer att förändras från ett relativt glest 
bebyggt område med stora öppna ytor, till ett mer traditionellt 
bostadskvarter. Gränsen för centrumbebyggelsen kommer att flyttas 
och även innefatta planområdet. Det kan uppfattas som både positivt 
och negativt av berörda intressenter.  

Förslaget innebär möjligheter till ett centralt boende nära Mälaren. 
Bostädernas läge kommer vara i nära anslutning till stadens utbud av 
handel, kultur- och nöjesutbud, service, samt kollektivtrafik och 
resecentrum. I bostadsområdets närhet finns också möjligheter till 
rekreation och avkoppling i form av grönområden och 
idrottsanläggningar samt promenadstråk nära Mälaren. 

Ur ett större perspektiv kan man anta att den förändrade bebyggelsen 
kommer att kunna ge upphov till en boendemiljö med mer liv och 
rörelse än idag, både dagtid och kvällstid. Det torde uppfattas som 
positivt jämfört med nollalternativet. 

Sammantaget kommer stadsbilden att förtätas i och med 
nybyggnationen. Detta är i linje med ÖP 54 och dess intentioner om 
att ”bygga staden inåt”, dvs. att exploatera sådana ytor som idag 
utnyttjas dåligt. Det som idag är ett område med lågt utnyttjande, 
kommer i och med planförslaget att bli ett attraktivt och centralt 
beläget bostadsområde med bevarade inslag av klassisk arkitektur. 
Med tanke på planområdets förutsättningar i form av höjdskillnader 
etc. bedöms den föreslagna arkitekturen ansluta väl till den befintliga 
villabebyggelsen på Stallhagen i norr, samtidigt som topografin tillåter 
högre och större byggnadsvolymer i de södra delarna. Befintliga 
öppna ytor kommer till viss del att bevaras, exempelvis gräsmattan 
med vårdträdet framför gamla lasarettet.  



 

  
 

 
 

 
 
 
NCC 
2008-12-22  
Slottsträdgården 3 

 
 

16 (39) 
Uppdrag 1186135; JEBN 

p:\1186\1186135 slottsträdgården 3\000\19 original\mkb 
slottsträdgården reviderad och  levererad 081222.doc 

 

 
 

ra
02

s 
20

08
-0

6-
03

 
ra

02
s 

20
08

-0
6-

03
 

Den nya bebyggelsen kompletterar den befintliga genom att 
exempelvis ge ett alternativ till villaboende i Stallhagen och andra 
närliggande bostadsområden. Även detta är i överensstämmelse med 
översiktsplanens intentioner. Det finns ett dokumenterat intresse från 
boende i närområdet för de lägenheter som planeras att byggas10. 
Det visar att det finns en efterfrågan på alternativa boendeformer 
bland de boende i närområdet. 

Kulturmiljön blir enligt planförslaget förändrad så till vida att 
flygelbyggnaden till gamla lasarettet rivs. Å andra sidan är det rimligt 
att anta att en ombyggnad av gamla lasarettet till lägenheter kan ha 
positiva effekter även för kulturmiljön, eftersom byggnaden kommer 
att rustas upp och nyttjas i högre grad än idag. I möjligaste mån 
kommer exteriören på de äldre bevarade byggnaderna att ansluta till 
den tidstypiska byggnadsstilen. Balkonger i smide kommer att byggas 
på tre av byggnadens sidor, dock inte på framsidan. Takkupor 
uppförs för att kunna inreda vindsvåningen. Dessa ingrepp strider 
emellertid mot bevarandeplanen för byggnaden. 

För att tillgodose synpunkter som har inkommit under samrådet har 
NCC efter samrådet sänkt höjden med två våningar på de två 
flervåningshus som ligger på den plats där Landstinget finns idag, 
dvs. närmst sydost om hörnet Hållgatan/Eriksgatan. Husen planeras 
nu få fyra respektive sex våningar, se Figur 6-1. En studie över sol- 
och skuggförhållanden11 har utförts (december 2008) med utgångs-
punkt i det nya förslaget. Den visar att de tre villafastigheter kring 
hörnet av Hållgatan/Eriksgatan (kv. Petra), vilka enligt tidigare förslag 
skuggades tidig förmiddag vid vår- och höstdagjämning (20 mars och 
20 september), inte längre påverkas. 

En solstudie har även utförts enligt det tidigare förslaget (juni 2008)12, 
med sex respektive åtta våningar. Av studien framgår att gamla 
fängelset skuggas sen eftermiddag vid vår- och höstdagjämning. Vid 
sommarsolståndet (21 juni) skuggas den västligaste flygelbyggnaden 
med uteplats vid gamla fängelset på eftermiddagen mellan ca kl. 15-
16. Dessa resultat bedöms inte påverkas av sänkningen av höjden på 
de två flervåningshusen. Dagsläget innebär att gamla lasarettets 
flygelbyggnad skuggar ett större område under en längre del av 
dagen. Ur studien är det inte möjligt att utläsa hur dagens höjdskillnad 

                                                
10 Muntlig uppgift från Mats Bergsten, NCC Boende 
11 Solstudie 2008-12-15, Archus Arkitekter 
12 Solstudie 2008-06-05, Archus Arkitekter 
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och vegetation mellan gamla lasarettets flygelbyggnad och gamla 
fängelset påverkar sol- och skuggförhållandena.  

En utbyggnad av planförslaget bedöms innebära både positiva och 
negativa konsekvenser med avseende på miljömålet god bebyggd 
miljö, sett från kulturmiljö- och stadsbildsynpunkt. De positiva 
konsekvenserna bedöms överväga. Exempelvis kommer 
planförslaget att ge de nya invånarna god tillgång till natur och 
rekreationsmöjligheter i Stallhagsparken, till kollektivtrafik och till 
gång- och cykelvägar. Vidare innebär förslaget (med beaktande av de 
förslag till åtgärder som framförs nedan) att tillgängligheten och 
tryggheten inom området ökar. När det gäller det lokala 
inriktningsmålet för Västerås stad kommer planförslaget att bidra till 
uppfyllandet genom att erbjuda en variation av bostadsformer i 
centrum. En negativ konsekvens är att en byggnad som omfattas av 
bevarandeprogram rivs. Det gäller emellertid delvis både för 
nollalternativ och för planförslag. 

Förslag till åtgärder  

För att det nya bostadsområdet ska införlivas med befintlig 
omgivande bebyggelse på ett bra sätt är det viktigt att underlätta 
tillgängligheten till området för förbipasserande och besökare. Det 
ska kännas välkomnande för människor att passera genom området. 
Detta kan säkerställas genom utformning av belysning och hur man 
leder gångtrafik genom området. Inrättande av förskola eller 
servicehus inom området skulle också bidra till att det besöks av 
andra än boende. Detta kan antas medföra en större trygghetskänsla 
då fler människor rör sig i området. 

Konstverket på kanslibyggnaden är tidstypiskt och bör bevaras. 
Konstnären har bland annat smyckat Västerås domkyrka och är 
representerad på Nationalmuseum. Konstverket skulle kunna 
monteras ned och säljas eller överlämnas till museum.  

8.2 Trafik och luftföroreningar 

Förutsättningar  

I dagsläget bedöms trafikflödet kring Slottsträdgården 3 till största del 
bestå av resor till och från arbetsplatser och skolor som finns i 
området. Viss del av trafikflödet är bostadsrelaterade resor. Eftersom 
kontorslokalerna numera står tomma alstras ingen trafik därifrån. 
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Tillfälligtvis förekommer arrangemang i Landstingets sessionssal, 
vilket genererar trafik till och från fastigheten.  

Figur 8-1 nedan visar en översiktsbild över planområdet och de 
omgivande gatorna, med Skepparbackskolan och Mariabergsskolan 
norrut på Hållgatan. 

 

Figur 8-1. Översiktsbild av planområdet med omgivningar, med Skepparbacksskolan 
och Mariabergsskolan norrut längs Hållgatan, och tillfart mot Västra Ringvägen 
längst upp på bilden . Bilden är hämtad från Internet, Eniro.se. 

 

En sammanfattande analys av trafikmiljön på Hållgatan har gjorts av 
ÅF Infrastruktur13. Analysen behandlar de utredningar med avseende 
på trafik som har gjorts inför och under samrådsprocessen, och tar 
även i beaktande synpunkter som har inkommit under samrådet med 
avseende på trafikmiljön. I analysen konstateras att dagens trafiknivå 
på Hållgatan, ca 2 000 fordon per dygn, generellt sett inte är att 

                                                
13 PM över Slottsträdgården och trafikmiljön på Hållgatan, 2008-12-02 
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betrakta som hög. De olika trafikräkningar som har gjorts under 
samrådet visar att trafiken på Hållgatan varierar mycket.  

En speciell omständighet är att det finns skolor lokaliserade på båda 
sidor om Hållgatan där trafiken är som störst, vilket ger ett stort tryck 
på angöringsytor kring skolorna. De observationer som har gjorts i 
samband med de olika utredningarna kring samrådet visar inte på 
omfattande fördröjningar eller köbildning i trafiken på Hållgatan, 
varken vid Västra Ringvägens signaler eller vid Skepparbacksskolan. 
Den skyltade hastigheten på Hållgatan är 30 km/h. Det finns ett 
hastighetsgupp i höjd med Skepparbacksskolan. Medelhastigheten 
på Hållgatan mellan Västra Ringvägen och Stallhagsgatan har av 
kommunen (maj 2007) uppmätts till 16 km/h. Medelhastigheten på 
Hållgatan efter Stallhagsgatan uppmättes vid samma tillfälle till 32 
km/h. Det finns idag inga planer på att bygga ut vägnätet runt 
skolorna. Skolan arbetar aktivt med information till föräldrar för att 
försöka minska skjutsningen till skolan.  

Det bedöms inte finnas risk för att någon miljökvalitetsnorm avseende 
luft överskrids inom området i dagsläget. De vägar i Västerås som 
bedöms vara mest påverkade av luftutsläpp är, förutom E18, Stora 
Gatan och Kopparbergsvägen. Halterna av luftutsläpp till följd av 
trafik bedöms dock inte överskrida uppsatta miljökvalitetsnormer. 
Området ligger högt beläget ovan hårt trafikerade vägar som 
Sjöhagsvägen och Västra Ringvägen. 

Konsekvenser av nollalternativet 2015 

Vid nollalternativet förväntas trafiken till och från planområdet att öka 
något jämfört med idag, eftersom alternativet utgår från att 
användningen av kontorslokalerna ökar till full kapacitet (dvs. 120 
anställda). Fastigheten kommer då att alstra ca 360 fordon per dygn, 
räknat utifrån Vägverkets beräkningar för trafikalstring för kontor (3 
fordonsrörelser/anställd och dygn)14. Vid nollalternativet kommer 
därmed trafiken på Hållgatan att uppgå till ca 1 900 fordon per dygn. 

Miljökvalitetsnormer bedöms dock inte överskridas eftersom området 
ligger högre än omgivande gaturum. 

                                                
14 Vägverket, publ 2003:179 
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Konsekvenser av planalternativet 2015  

Efter den tilltänkta exploateringen av området kommer största delen 
av trafikflödet att vara bostadsrelaterade resor. Exploateringen 
förväntas alstra ett trafikflöde på omkring 450 fordon per dygn till och 
från fastigheten, vilket är en ökning på 90 jämfört med nollalternativet. 
Liksom vid nollalternativet kommer trafiken på Hållgatan att uppgå till 
ca 2 000 fordon per dygn. Ökningen vid planalternativet utgör ca 
10%, vilket ligger inom den normala variation som trafiken på 
Hållgatan i dagsläget uppvisar. 

In- och utfart till Slottsträdgården 3 kommer dels att ske via 
Claréusgatan och dels vid korsningen Hållgatan/Eriksgatan. Enklaste 
sättet att ta sig till och från fastigheten till en större väg är via 
Hållgatan. En mindre del av trafiken antas därför trafikera fastigheten 
via Eriksgatan. 

Generellt sett bedöms de förväntade trafiknivåerna kring 2 000 fordon 
per dygn på Hållgatan vara hanterbara. Det gäller även framkomlig-
heten vid signalregleringen mot Västra Ringvägen. Det trafiktekniska 
problemet är enligt ÅF Infrastrukturs analys lokaliseringen av skolor 
på ömse sidor om Hållgatan. 

Utifrån trafiktekniska aspekter ryms ökningen med anledning av 
planförslaget inom ramen för vad trafikanläggningarna inom området 
tål. Trafiksituationen vid Skepparbacksskolan förväntas inte påverkas 
nämnvärt av den trafik som genereras vid planalternativet. Det finns 
anledning att diskutera och förbättra trafikmiljön kring skolorna 
oavsett om planförslaget genomförs eller inte.  

Planalternativet förväntas medföra att befintliga vägar och cykelbanor 
nyttjas effektivt. Bostädernas centrala läge i sig förväntas främja ett 
lägre bilinnehav i området. 

Vid planalternativet bedöms luftkvaliteten bli densamma som vid 
nollalternativet. Den tillkommande trafiken till följd av de nya 
bostäderna bedöms inte väsentligt påverka luftkvaliteten. Några 
miljökvalitetsnormer förväntas inte överskridas. 

Förslag till åtgärder för att minska risker 

Ur trafikmiljösynpunkt bedöms åtgärder för att förbättra trafik-
säkerheten längs Hållgatan, särskilt vid skolorna, vara mest 
ändamålsenliga. Stadsbyggnadskontoret har under utredningsarbetet 
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tagit fram några förslag till trafiksäkerhetsåtgärder vilka har 
presenterats i ett PM under samrådsprocessen15.  

Ytterligare en åtgärd har föreslagits under samrådet. Det gäller en 
tänkbar förbindelse mellan Västra Ringvägen och planområdet strax 
norr om Länsstyrelsen. Motivet för förslaget är att minska belast-
ningen på Hållgatan. Förslaget har utretts och är tekniskt möjligt men 
medför en del negativa konsekvenser, både ekonomiska och 
trafikmässiga. Exempelvis kan tillfarten bara tillåtas för trafik i en 
riktning på Västra Ringvägen, eftersom mittremsan på Västra 
Ringvägen inte kan brytas för en fullständig korsning. Dessutom finns 
en risk att tillfarten kommer att öka genomfartstrafiken på Claréus-
gatan, eftersom även andra än boende på Slottsträdgården kan 
tänkas utnyttja den nya vägen. Åtgärden bedöms därför inte kunna 
föreslås som en lösning för att förbättra trafikmiljön på Hållgatan. 

8.3 Rekreation och utemiljö 

Förutsättningar 

Fastigheten liknar i dag en äldre park med öppna ytor, gamla lövträd 
och stora granar. Delar av den gamla sjukhusparken finns kvar. 
Framför det gamla lasarettet står ett vårdträd. Om sommaren är det 
frodig grönska inom stora delar av området. Närboende nyttjar 
området för promenader, rekreation och rastning av husdjur.  

Konsekvenser av nollalternativet 2015 

I händelse av nollalternativet kommer utemiljön inom fastigheten i 
stort bestå såsom den är idag. De öppna grönytorna kommer så 
småningom att växa igen, såvida inte röjning av sly och snabb-
växande buskar utförs. Fastighetsägaren bör ombesörja att 
gräsmattor klipps och grönytor hålls öppna. I dagsläget bedöms 
området upplevas som relativt mörkt och ödsligt kvällstid, och denna 
situation förväntas vara oförändrad. Dagtid förväntas dock området 
att fortsättningsvis nyttjas för promenader.  

Konsekvenser av planalternativet 2015 

Ett förverkligande av detaljplaneförslaget innebär att Slottsträdgården 
3 blir ett mer trivsamt område att röra sig i såväl dag- som kvällstid. 
En öppenhet i området ska finnas, med omgivande växtlighet av olika 

                                                
15 ÅF Infrastruktur, 2008-12-02 
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art. De gamla träd som finns på området idag kommer i största 
möjliga mån att stå kvar. Grönytan och vårdträdet framför gamla 
lasarettet kommer att bevaras. Dessutom kommer nya träd, buskar 
och rabatter att planteras. Fastigheten kommer inte omgärdas av 
staket eller skyltar av förbudskaraktär, utan platsen kommer att vara 
öppen för alla. För att bjuda in till rekreation och avkoppling kommer 
gångstigar och grönytor att anläggas. Då fler människor bor och rör 
sig inom fastigheten förväntas trygghetskänslan öka. På grund av 
belysning från bostäder och ny gatubelysning kommer området att bli 
ljusare. Med fler boende i området ökar också trygghet och rörelse på 
gatorna i stadsdelen.  

Förslag till åtgärder för minskad miljöpåverkan 

För att bevara den äldre parkkaraktären bör de gamla högväxta 
träden inom området skyddas. Förslaget till detaljplan anger att flera 
av träden på området är skyddade, se vidare i avsnitt 8.4. Växter som 
nyplanteras bör vara av sådan art att de passar in i omgivningen. För 
att området ska vara välkomnande för alla bör tillgänglighet till 
gångstråk och öppna ytor anpassas med hänsyn till personer med 
nedsatt rörelsefunktion. Det bör även finnas parkbänkar uppställda 
inom området. Papperskorgar som töms genom fastighetsskötarens 
försorg bedöms öka trivseln i området. 

8.4 Grönytor och vegetation 

Förutsättningar 

Inom fastigheten finns öppna grönytor runt om gamla lasarettet och 
Landstingets gamla byggnader. På grönytan framför gamla lasarettet 
står en syrén och några högväxta björkar. Öster om gamla lasarettet 
finns ett par lönnar. Vårdträdet framför gamla lasarettet är en kastanj. 
Vid det som idag är parkering står en lind, där det växer en mistel. 
Denna lind är därför skyddsvärd och marklov krävs vid fällning av 
denna. Den lilla kullen väster om gamla lasarettet har vid platsbesök 
konstaterats bestå av fyllningsmassor. På denna kulle växer ett flertal 
tallar, granar, några björkar samt mindre sly av olika art. Söder om 
Landstingets gamla byggnader står ett par ekar, lönnar och kastanjer 
samt en ask. I backen nedanför växer skyddsvärd hassel. Buskagen 
med hassel ska i största möjliga mån bevaras. Vid behov ska de 
ersättas genom nyplantering av samma art. Sydöst på grönområdet 
finns några kastanjer och lönnar, samt enstaka exemplar av alm, ask, 
ek och lind. En ask och en lönn som vetter mot gamla fängelset har 
samma skyddsvärde som hasseln. Även en lönn längst ner mot 
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Stallhagsstigen är skyddat på detta sätt. Ett antal almar har noterats 
nära fastighetens gräns i öster. Intill byggnaderna finns planteringar 
med bland annat snöbär och rhododendronbuskar.  

Konsekvenser av nollalternativet 2015 

Vid nollalternativet kommer grönområden och vegetation inom 
fastigheten i stort att likna dagens situation. Partierna med buskar och 
sly behöver underhållas för att inte växa igen.  

Konsekvenser av planalternativet 2015 

Detaljplaneförslaget bedöms inte påverka möjligheten att uppnå 
miljömålet god bebyggd miljö, vare sig positivt eller negativt. Så långt 
det är möjligt kommer stora träd i området att sparas. Den södra 
delen av området, mot järnvägen, där det finns hassel och där 
vegetationen idag upplevs som mycket frodig, kommer sannolikt inte 
att påverkas av exploateringen. 

Förslag till åtgärder för att minska miljöpåverkan 

I händelse av att träd skadas eller måste tas bort till följd av 
byggnationen inom området bör dessa ersättas med samma trädart 
när byggarbetet är utfört. Vid nyplantering av träd och buskar inom 
fastigheten bör arter som passar in i den befintliga miljön väljas i 
första hand. 

8.5 Buller 

Trafikbullerberäkning med avseende på den planerade 
nybyggnationen har gjorts av ÅF-Ingemansson AB, daterad 2008-02-
13. Beräkningen utgår från rådande trafikmängder och en bedömning 
har gjorts för att ge en uppfattning om hur trafikbullersituationen 
påverkas vid planområdet. Utredningen sammanfattas nedan.  

Förutsättningar 

Planområdet påverkas av buller från biltrafik på Sjöhagsvägen och 
Västra Ringvägen. Trafikmängder på Sjöhagsvägen och Västra 
Ringvägen har beräknats för år 2015 enligt Tabell 8-1 nedan. 
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Tabell 8-1. Beräknade trafikmängder år 2015. Källa: ÅF-Ingemansson, 2008. 

Väg Fordon/ 

årsmedeldygn 

Andel tunga 

fordon, % 

Skyltad 

hastighet, km/h 

Sjöhagsvägen 17 500 10 70 

Västra Ringvägen 9 200 6 50 

 

Området påverkas också av buller från tågtrafik. Totalt beräknas det 
passera ca 125 tåg per dygn, uppräknat till år 2015. Se Tabell 8-2 
nedan.  

Tabell 8-2. Antal tåg som passerar planområdet, uppräknat till år 2015. Källa: ÅF-
Ingemansson, 2008. 

Tågtyp Antal tåg/dygn Max längd (m) Hastighet (km/h) 

Reginatåg 56 60 75 

RC 16 200 60 

X2000 34 90 75 

Godståg 18 500 80 

 

Konsekvenser av nollalternativet 2015 

Vid nollalternativet kommer bullersituationen att vara likadan som i 
nuläget.    

Konsekvenser av planalternativet 2015 

Bullerberäkningar har gjorts för de sammantagna effekterna av väg- 
och tågtrafik. För fasader mot Sjöhagsvägen/järnvägen beräknas den 
ekvivalenta ljudnivån vara upp mot 63 dB(A) utomhus, vilket innebär 
att normen överskrids. På våningsplan 6 vid dessa fasader beräknas 
ljudnivån vara lägre än på markplan, ca 55 dB(A). Vid övriga fasader 
inom planområdet understiger ekvivalentnivån normvärdet 55 dB(A).  

Den maximala ljudnivån vid bostädernas fasad har beräknats till 85 
dB(A) för fasaderna mot Sjöhagsvägen/järnvägen.  

Den föreslagna byggnadsutformningen har balkonger som skärmar 
av ljudet mellan bostadshusen närmast Sjöhagsvägen/järnvägen. 
Enligt ÅF-Ingemanssons studie medger den föreslagna utformningen 
att ekvivalentnivån vid samtliga boningsrum blir högst 55 dB(A).  



 

  
 

 
 

 
 
 
NCC 
2008-12-22  
Slottsträdgården 3 

 
 

25 (39) 
Uppdrag 1186135; JEBN 

p:\1186\1186135 slottsträdgården 3\000\19 original\mkb 
slottsträdgården reviderad och  levererad 081222.doc 

 

 
 

ra
02

s 
20

08
-0

6-
03

 
ra

02
s 

20
08

-0
6-

03
 

Utformningen med avskärmande balkonger bedöms även förbättra 
bullernivån för den befintliga bebyggelsen. Om planalternativet 
genomförs är det rimligt att anta att trafikbullret från Sjöhagsvägen 
och järnvägen kommer att minska för de bostäder som ligger längs 
med Claréusgatan. 

Samtliga lägenheter har tillgång till en gemensam uteplats med högst 
55 dB(A) ekvivalent och 70 dB(A) maximal ljudnivå. 

För inomhusbuller bedöms gällande riktlinjer för bullernivå inomhus 
kunna innehållas med hjälp av lämplig teknisk lösning av yttervägg, 
fönster och uteluftdon. 

Buller till följd av ökad trafik i området har bedömts av ÅF-
Ingemansson (PM daterat 2008-12-05). Bullernivån har uppskattats 
på två ställen på Hållgatan, dels i höjd med Skepparbacksskolan och 
dels i höjd med Stallhagsgatans anslutning till Hållgatan. Den 
beräknade trafikökningen på Hållgatan i höjd med Skepparbacks-
skolan ger upphov till en förändring i ekvivalent ljudnivå på mindre än 
1 dB(A) vid närmaste bostäder och är därmed försumbar. För 
Hållgatan i höjd med Stallhagsgatan blir ekvivalent ljudnivå 
oförändrad med den nya uppmätta medelhastigheten. Med 50 km/h 
blir ekvivalent ljudnivå 1,5 dB(A) högre, men den sammanlagda 
ekvivalenta ljudnivån från väg och tågtrafik vid närmaste husfasad 
bedöms inte komma att påverkas och blir högst 55 dB(A)  

Övrigt buller som kan påverka området kan komma från publik-
dragande evenemang på Lögarängen.  

Störningar kommer att förekomma under byggtiden till följd av 
sprängning och trafik till och från byggplatsen. Detta behandlas 
närmare i avsnitt 9.  

Planalternativet bedöms bidra till att miljömålet god bebyggd miljö kan 
uppnås, sett från bullersynpunkt. Det är emellertid avhängigt av att 
särskilda åtgärder vidtas vid byggnationen, t.ex. planlösning och val 
av tekniska lösningar. 

Förslag till åtgärder för att minska störningar 

Utöver de åtgärder som redan är föreslagna i bullerutredning och 
planförslag har vi inga ytterligare rekommendationer angående buller. 
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8.6 Ytvatten, dagvatten och grundvatten 

Förutsättningar 

Vid undersökningar i området har det inte påträffats något 
grundvatten. I samband med geoteknisk utredning16 av området har 
det bedöms att inget grundvatten förekommer ned till ca tre meter 
under markytan. Vid bedömningen har hänsyn tagits till att området 
ligger högre än omgivningen. Den allmänna strömningsriktningen på 
grundvatten i området är svårbedömd eftersom det inte finns några 
grundvattenrör i området. Det är sannolikt att de högsta punkterna i 
området kan vara grundvattendelare varifrån grundvatten avleds åt 
flera håll. 

I planområdet finns grönytor där dagvatten kan infiltrera naturligt. 
Hårdgjorda ytor och hustak förutsätts vara kopplade till 
dagvattennätet vars recipient är Svartån (norr om järnvägsbron) och 
därefter Mälaren. 

Det finns inget ytvatten inom eller i nära anslutning till planområdet. 

Konsekvenser av nollalternativet 2015 

Vid nollalternativet bedöms ingen påverkan på grundvatten uppstå. 
Det bedöms heller inte uppstå några förändringar avseende 
dagvatten. 

Konsekvenser av planalternativet 2015 

Bergytan centralt i området kommer att sprängas ned som mest ca 
två meter under nuvarande nivå. Befintlig grundvattennivå vid den 
geotekniska undersökningen har bedömts ligga mer än tre meter 
under markytan. Det går därför inte att säkert bedöma om 
grundvatten kommer att påträffas vid grundläggning av garaget. Om 
det inträffar kommer garaget att anläggas med tät platta. Exploatering 
av området bedöms inte påverka kvalitén på dag- eller grundvatten i 
området. Dagvatten som kommer att uppkomma från väg- och 
gångbanor inom området kommer att avledas till kommunens 
dagvattennät. Recipient för dagvattenledningen är Svartån. 

                                                
16 Kivelö Geoteknik AB, 2007-12-05 
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Planförslaget bedöms bidra till att miljömålen grundvatten av god 
kvalitet och levande sjöar och vattendrag uppfylls. Målen i Västerås 
stads förslag till vattenpolicy kan också delvis uppnås. Dagvattnet 
bedöms inte kunna förorena recipienten Svartån och Mälaren. 

Konsekvenser av planalternativet under byggnadstiden 

Det finns ingen indikation på att grundvatten kan komma att behöva 
pumpas bort vid sprängningsarbeten.  

Förslag till åtgärder för att minska miljöpåverkan 

För att minska miljöpåverkan i Svartån bör halkbekämpning utföras 
med varm sand på hårdgjorda ytor. Varm sand utgör ett miljömässigt 
bättre alternativ än salt. 

8.7 Olycksrisk från farligt gods på järnväg  

Förutsättningar 

Planområdet ligger ca 0,5 km sydväst om Västerås resecentrum. Det 
är beläget på en höjd intill järnvägens spårområde. Närmaste 
byggnad ligger idag ca 70 meter från spåren och ca sju meter över 
spåren. Idag finns inga boende inom planområdet. De lokaler på 
Landstingets kansli som tidigare har använts som kontor är idag 
tomma. 

En riskanalys av farligt gods på järnväg för kvarteret Slottsträdgården 
3 utfördes av Sweco i mars 2008. Transportfrekvensen för farligt gods 
genom Västerås under 2007 uppskattades i analysen enligt Tabell 
8-3 nedan.  

Riskanalysen omfattar den sträcka på 400 meter (sträcka 1) där 
järnvägsspåren passerar i omedelbar närhet till den planerade 
bostadsbebyggelsen. Jämförande analys har gjorts för en sträcka på 
800 meter (sträcka 2), fördelat på 400 meter på var sida om sträcka 
1. De olika scenarier som ingår i analysen är valda med utgångspunkt 
i att de orsakar störst personrisk. Skador på miljö eller egendom har 
inte inkluderats.  
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Tabell 8-3 Transporter genom Västerås år 2007. Källa: Sweco. 

Typ av ämne Vanligast 
förekommande ämnen1) 

Antal lastade vagnar2) 
(=antal transporter3)) 

Komprimerad, 
kondenserad eller under 
tryck löst gas 

Kolvätegasblandning 
NOS (bl.a. gasol), 
ammoniak 

154 (~5,0 st/dygn) 

Brandfarlig vätska Dieselbrännolja, 
etanollösning 

104 (~3,4 st/dygn) 

Oxiderande ämnen Natriumklorat, 
väteperoxid 

78 (~2,5 st/dygn) 

Frätande ämnen Frätande polyaminer – 
flytande NOS, 
salpetersyra 

53 (~1,7 st/dygn) 

Ämnen som utvecklar 
brandfarlig gas i kontakt 
med vatten 

Kalciumkarbid 41 (~1,1 st/dygn) 

Giftiga ämnen Akrylnitril inhiberad 5 (~0,2 st/dygn) 

Övriga farliga ämnen och 
föremål 

Expanderbara 
polymerkulor, miljöfarliga 
ämnen – flytande NOS 

34 (~1,1 st/dygn) 

 Totalt 496 (~15,2 st/dygn) 

1) Observera att andra ämnen kan förekomma inom respektive grupp, men i mindre 
mängder. 

2) Vagnar förses med farligt gods-skyltar även i de fall då vagnarna är tömda med ej 
rengjorda. 

3)I detta fall antas att majoriteten av antalet farligt gods-transporter endast innehåller 
någon enstaka vagn med farligt gods. 

Konsekvenser av nollalternativet 2015 

Om planförslaget inte genomförs kommer området att vara relativt 
folktomt under stora delar av dagen. Området kommer förmodligen 
att, i likhet med idag, utnyttjas för rekreation och genomfart. Inga 
boende eller arbetande kommer att vistas där. Det gäller särskilt den 
del av området som ligger närmast järnvägen. Liksom idag kommer 
folk att röra sig längs med cykelbanan vid Sjöhagsvägen och 
järnvägen. 

Konsekvenser av planalternativet 2015 

Om området bebyggs enligt plan kommer ca 400 personer att ha sin 
bostad i området. Under arbetstid kommer färre människor att 
uppehålla sig inom området, eftersom en stor andel sannolikt kommer 
att vara på arbete eller skola.  
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I riskanalysen för transport av farligt gods på järnväg har olika 
scenarier antagits. De scenarier som har valts är urspårning eller 
sammanstötning och efterföljande utsläpp av de ämnen som 
transporteras enligt ovan. Sannolikheten för de olika scenarierna har 
beräknats och konsekvenser har uppskattats. Uppskattningarna och 
konsekvenserna varierar beroende på väder, vind, lokala skiftningar i 
topografi och hur snabbt evakuering utförs etc.  

Sammantaget bedöms risknivån för Slottsträdgården 3 vara lägre än 
vad som tidigare har accepterats i kommunen och bedöms därför inte 
utgöra något hinder för den planerade bostadsbebyggelsen. 

Hänsyn har tagits till riskbedömningen vid planeringen av de nya 
byggnaderna. Entréer och utrymningsvägar kommer att vändas bort 
från järnvägen. Friskluftsintag placeras inåt gård och med möjlighet 
till avstängning i händelse av utsläpp av riskämnen. Detta bedöms 
minska risken för skador vid en eventuell olycka.  

Planförslaget bedöms kunna bidra till att miljömålet god bebyggd 
miljö uppfylls, sett från risksynpunkt. 

Förslag till skyddsåtgärder 

Vi har inga ytterligare förslag på åtgärder utöver dem som redovisas 
ovan. 

8.8 Markområdet och terränganpassning 

Förutsättningar 

Inom området för detaljplanen är topografin varierad med markanta 
sluttningar från norr till söder. Det är stora nivåskillnader på platsen. I 
den nordvästra delen finns en tydlig höjd. Mellan gamla fängelset och 
östra delen av gamla lasarettet finns en brant sluttning. Från Lands-
tingets kontorsbyggnad mot järnvägen i områdets södra del återfinns 
de största höjdskillnaderna.  

Området för detaljplaneförslaget bedöms ligga i gränsområdet mellan 
normal- och lågradonmark. Det har inte utförts någon radonmätning 
på platsen. 

Jordlagrens följd inom området utgörs enligt utförd geoteknisk 
utredning generellt av ett relativt tunt lager mulljord ovan fyllning 
bestående av sand och grus samt i något fall tegelrester. Under 
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fyllningslagret följer friktionsjord bestående av en blandning av sand 
och grus i varierande fraktioner. Fyllningens fasthet är medelhög till 
hög. Djupet som berget ligger på varierar mellan två och fem meter 
under markytan. Risken för sättningar inom området har bedömts 
vara små.  

I juli 2007 utförde Sweco en översiktlig miljöteknisk markunder-
sökning inom fastigheten17. Det påträffades inga föroreningar i 
marken vid undersökningen. Därför bedöms inte några särskilda 
markåtgärder behöva vidtas i samband med en exploatering av 
området.  

Konsekvenser av nollalternativet 2015 

Nollalternativet innebär ett vidhållande av dagens situation inom 
fastigheten, vilket inte skulle medföra någon förändring av topografi 
eller jordlagerföljd inom området. 

Konsekvenser av planalternativet 2015 

Planalternativet innebär att fastigheten schaktas ur och fylls upp med 
ny fyllning där nya byggnader placeras. Därmed kommer jordlager-
följden inom området att förändras. Detta medför dock inte någon 
betydande påverkan för fastigheten. Eventuellt kan topografin inom 
området förändras om marken behöver jämnas ut inför byggna-
tionerna. Det är även sannolikt att sprängning kan komma att krävas 
vid grundläggning av byggnader. En översiktlig terrängmodellering 
har gjorts. Uppskattningen är att en till två meter bergmassor kommer 
att sprängas bort från delar av området. 

Planförslaget bedöms bidra till uppfyllelse av miljömålet giftfri miljö 
genom att inga markföroreningar förväntas påträffas och heller inte 
spridas inom området. 

Förslag till åtgärder för minskad miljöpåverkan 

Placering av byggnader kommer att ske med stor hänsyn till 
omgivningen och fastighetens förutsättningar. I största möjliga mån 
bör fyllningsmaterial som avlägsnas i byggskedet återanvändas inom 
området. Nya fyllningsmassor ska vara kontrollerade och motsvara 
krav för känslig markanvändning. Material från sprängningsarbete då 

                                                
17 Översiktlig miljöteknisk markundersökning, Slottsträdgården, SWECO 
VIAK, 2007-07-04 



 

  
 

 
 

 
 
 
NCC 
2008-12-22  
Slottsträdgården 3 

 
 

31 (39) 
Uppdrag 1186135; JEBN 

p:\1186\1186135 slottsträdgården 3\000\19 original\mkb 
slottsträdgården reviderad och  levererad 081222.doc 

 

 
 

ra
02

s 
20

08
-0

6-
03

 
ra

02
s 

20
08

-0
6-

03
 

berget har täckts av bör, om möjligt, lagras för att kunna nyttjas inom 
fastigheten eller på annan plats. 

En radonmätning bör utföras innan grundläggning påbörjas. 

9 Störningar under byggtiden 

Inför och under byggskedet kommer sprängningsarbete att utföras 
inom fastigheten. Störningar kommer att utgöras av sprängning av 
berg, borrning inför sprängning samt borttransporter av bergmassor. 
Det sprängningsarbete som planeras är inför byggnation av garage, 
hus och vid anläggning av rörgravar. En preliminär bedömning är att 
det på vissa håll kommer att behöva sprängas en till två meter ned i 
berget. Mindre sprängningar kan förekomma under hela byggtiden. 
De mesta störningarna i samband med sprängning kommer dock att 
vara begränsade under en till två månader i projektets inlednings-
skede.  

Transporterna till och från arbetsplatsen kommer att samordnas. 
Under sprängningsarbetet beräknas två till fem transporter per timme 
att trafikera området.  

9.1 Rekommendationer 

Befintliga byggnader inom området ska dokumenteras vad gäller 
eventuella sättningar, sprickbildning och skador. Vibrationsmätning 
invid hus bör utföras. En bedömning av huruvida vibrationerna kan 
komma att påverka byggnaden bör utföras.  

Byggnadsarbetet ska i alla avseenden utföras med största 
miljöhänsyn. 

Byggtrafik till och från området ska samordnas och anpassas för att 
minska miljöpåverkan och risker. Detta gäller även buller och 
vibrationer som kan alstras vid grundläggning av byggnader. Arbetet 
bör planeras så att framkomligheten kring planområdena inte 
begränsas mer än nödvändigt. 

I de områden som kommer att vara grönytor då byggnationen är 
genomförd bör inte jorden packas av arbetsmaskiner. Packning av 
jord påverkar infiltrationskapaciteten negativt, och försvårar återväxt 
av vegetation.  
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I entreprenadhandlingarna för utbyggnaden ska nödvändiga skydds-
åtgärder identifieras och beskrivas för att begränsa negativ miljöpå-
verkan.  

10 Hushållning med naturresurser 

I samband med kommunal planering är det angeläget att säkerställa 
att naturresurser tas till vara och brukas på lämpligt sätt. En god 
hushållning av naturresurser innebär att resurser ska nyttjas optimalt 
men inte överutnyttjas18. I detta planärende bedöms hushållning med 
naturresurser beaktas vid återanvändning av överskottsmassor som 
uppkommer vid byggnation. En god hushållning bör också beaktas 
vid planering av utformning av bostäderna och miljön i anslutning till 
dessa. 

Vi har i detta fall förutsatt att de nya bostäderna kommer att beakta 
gällande normer från Boverket. De nya reglerna medför att det 
kommer att finnas en gräns för hur mycket energi en byggnad får 
förbruka. Bostäderna kommer att värmas upp med fjärrvärme. Detta, 
tillsammans med god isolering av husen, bedöms bidra till ett gott 
nyttjande av naturresurser. Vi förutsätter också att det i bostäderna 
monteras snålspolande toaletter samt duschar och vattenkranar med 
vattensparande funktion. Att bostäderna byggs med utrymmen för 
källsortering är också en förutsättning för en god hushållning. 

10.1 Rekommendationer 

Trapphus bör förses med rörelsedetektorer som tänder och släcker 
ljuset vid vistelse i trapphus, då det är mörkt. 

En tilltalande miljö i anslutning till utrymmen för källsortering bedöms 
bidra till att mer avfall återvinns. 

                                                
18 Naturresurser, Boverket 2003 
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11 Samlad bedömning och måluppfyllelse 

11.1 Samlad bedömning 

Swecos bedömning är att miljömålet god bebyggd miljö kommer att 
kunna uppnås genom att detaljplanering utförs på ett hänsynsfullt 
sätt. Det gäller exempelvis att befintlig bebyggelse och områdets 
förutsättningar beaktas, och att en del av den befintliga kulturmiljön 
bevaras och utnyttjas. Förtätad bebyggelse och fler boende i området 
bedöms bidra till måluppfyllelse genom att öka känslan av trygghet, 
liv och rörelse. Planförslaget innebär att grönytor och befintlig vege-
tation i möjlig mån bevaras. Dagvattenhanteringen bedöms uppfylla 
målen för stadens miljöprogram och utkast till dagvattenstrategi. När 
det gäller olycksrisken från farligt gods på järnväg bedöms risknivån 
för Slottsträdgården 3 vara lägre än vad som tidigare har accepterats 
i kommunen, och därför inte bör utgöra något hinder för att uppfylla 
målet om en säker boendemiljö. En kulturbyggnad som omfattas av 
bevarandeprogram kommer att rivas eftersom den är i dåligt skick. 
Det gäller emellertid även för nollalternativet. Särskilda åtgärder 
behöver vidtas för att säkerställa att riktvärden för buller innehålls för 
de lägenheter som har fasad mot Sjöhagsvägen/järnvägen.  

Den dagvattenhantering som föreslås i planförslaget bedöms bidra till 
möjligheten att uppfylla miljömålet levande sjöar och vattendrag.  

Planförslaget förväntas bidra till möjligheten att uppfylla miljömålet 
giftfri miljö. En översiktlig geoteknisk markundersökning genomfördes 
av Sweco i juli 2007. Inga föroreningar påträffades i marken. 
Måluppfyllelse förutsätter dock att eventuella nya fyllnadsmassor 
motsvarar kraven för känslig markanvändning. Dagvatten bedöms 
inte förorenas eftersom parkeringsytor förläggs under mark. Det 
förutsätts att fungerande källsortering byggs i anslutning till 
bostäderna. 

Planförslaget bedöms bidra till att uppfylla miljömålet grundvatten av 
god kvalitet. Det finns ingen misstanke om att grundvattnet skulle 
vara förorenat. Vattenbalansen kommer till viss del att förändras 
jämfört med nollalternativet eftersom takytan ökar. Däremot kommer 
nuvarande parkeringsyta att försvinna. Infiltrationen minskar med 
planförslaget men överskottet tas om hand via dagvattennätet. 

För de fyra miljömålen frisk luft, begränsad klimatpåverkan, bara 
naturlig försurning och ingen övergödning bedöms planförslaget inte 
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påverka möjligheterna till måluppfyllelse. Påverkan från planförslaget 
vad det gäller dessa miljömål sker sekundärt och utanför plan-
området. Det gäller till exempel förändringar av trafikflöden till och 
från planområdet och i dess omgivningar. Det bedöms inte vara 
självklart att bilinnehavet minskar för att man bygger fler lägenheter 
centralt. Miljökvalitetsnormer för luft bedöms kunna innehållas vid en 
utbyggnad enligt planförslaget. 

Planen för Slottsträdgården medför att ingrepp görs i kulturmiljön, och 
att stadsbild och rekreationsmöjligheter förändras. Särskilda åtgärder 
krävs för att alla lägenheter inom planområdet ska uppfylla riktvärden 
för buller. Detta ska dock ställas mot ett behov från Västerås stads 
sida att utveckla nya möjligheter till centralt boende i syfte att göra 
Västerås till en attraktiv bostadsort. Slottsträdgården kommer att ligga 
inom promenadavstånd till centrum med dess utbud av kollektivtrafik, 
kultur och shopping. Området är även attraktivt för pendlare då det 
ligger nära Västerås resecentrum. I närområdet finns möjlighet till 
rekreation i Stallhagsparken och närliggande strandpromenad. 
Många av lägenheterna kommer att få utsikt över Mälaren. Dessutom 
kan det anses vara av värde att den kulturmiljö som bevaras inom 
området rustas upp och nyttjas i större utsträckning är idag. 
Sammantaget görs därför bedömningen att planförslaget är väl 
utformat utifrån de aspekter som har beaktats. 
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11.2 Grad av måluppfyllelse 

I Tabell 11-1 nedan redogörs för det resonemang som ligger till grund 
för bedömning av uppfyllelse av de respektive miljömålen. 

      (grön) Symboliserar att detaljplaneförslaget skulle bidra positivt till 
att miljömålet uppfylls. 

      (gul) Symboliserar att detaljplaneförslaget varken bidrar positivt 
eller negativt till att miljömålet uppfylls. 

      (röd) Symboliserar att detaljplaneförslaget skulle försvåra att 
miljömålet uppfylls. 

Tabell 11-1. Redovisning av måluppfyllelse och motivering för de relevanta 

miljömålen. 

Miljömål Måluppfyllelse  Motivering 

God bebyggd miljö  

Grön 

Bidrar till att 
uppfylla målet 

+ Utformningen av byggnaderna 
i planförslaget tar hänsyn till 
befintlig bebyggelse och 
områdets förutsättningar. 

+ Befintlig kulturmiljö tas i viss 
mån tillvara för att utnyttjas i 
högre grad.  

+ Förtätad bebyggelse och fler 
boende i området ökar känslan 
av trygghet, liv och rörelse. 
Området inbjuder till passage 
och har inga förbudsskyltar 
etc. 

+ Grönytor och vegetation 
bevaras i möjligaste mån.   

+ Dagvatten omhändertas i 
enlighet med nationella miljö-
mål och stadens miljöprogram. 

+ Risknivån med hänsyn till 
farligt gods på järnväg bedöms 
som lägre än på andra ställen 
där nybyggnad har tillåtits. 

− Byggnad som omfattas av 
bevarandeprogram rivs. 

− Särskilda åtgärder krävs för att 
lägenheter med fasad mot 
Sjöhagsvägen/järnvägen ska 
uppfylla riktvärden för buller. 
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Miljömål Måluppfyllelse  Motivering 

Levande sjöar och 
vattendrag  

Grön 

Bidrar till att 
uppfylla målet 

+ Dagvatten omhändertas i 
enlighet med nationella miljö-
mål och stadens miljöprogram. 

Giftfri miljö 
 

Grön 

Bidrar till att 
uppfylla målet 

+ Inga föroreningar har 
påträffats vid genomförd 
markundersökning. Målupp-
fyllelse förutsätter att even-
tuella nya fyllnadsmassor 
motsvarar kraven för känslig 
markanvändning. 

+ Dagvatten omhändertas i 
enlighet med nationella miljö-
mål och stadens miljöprogram. 
Dagvatten bedöms inte föro-
renas eftersom parkeringsytor 
förläggs under mark. 

+ Det förutsätts att fungerande 
källsortering byggs i anslutning 
till bostäderna. 

Grundvatten av god 
kvalitet  

Grön 

Bidrar till att 
uppfylla målet 

+ Det finns ingen misstanke om 
att grundvattnet skulle vara 
förorenat.  

- Vattenbalansen kommer till 
viss del att förändras eftersom 
takytan ökar. Infiltrationen 
minskar med planförslaget. 
Detta drar ned bedömningen 
något. 

Frisk luft  

Gul 

Bidrar varken 
positivt eller 
negativt till 
uppfyllelse av 
målet 

o Påverkan sker sekundärt och 
utanför planområdet.  

o Miljökvalitetsnormer bedöms 
kunna innehållas. 

o Det är inte självklart att 
bilinnehavet minskar för att 
man bygger fler lägenheter 
centralt.  

Begränsad klimat-
påverkan 

 

Gul 

Bidrar varken 
positivt eller 
negativt till 
uppfyllelse av 
målet 

o Påverkan sker sekundärt och 
utanför planområdet.  

o Miljökvalitetsnormer bedöms 
kunna innehållas. 

o Det är inte självklart att 
bilinnehavet minskar för att 
man bygger fler lägenheter 
centralt.  

 

 

 



 

  
 

 
 

 
 
 
NCC 
2008-12-22  
Slottsträdgården 3 

 
 

37 (39) 
Uppdrag 1186135; JEBN 

p:\1186\1186135 slottsträdgården 3\000\19 original\mkb 
slottsträdgården reviderad och  levererad 081222.doc 

 

 
 

ra
02

s 
20

08
-0

6-
03

 
ra

02
s 

20
08

-0
6-

03
 

 
Miljömål Måluppfyllelse  Motivering 

Bara naturlig 
försurning 

 

Gul 

Bidrar varken 
positivt eller 
negativt till 
uppfyllelse av 
målet 

o Påverkan sker sekundärt och 
utanför planområdet.  

o Miljökvalitetsnormer bedöms 
kunna innehållas. 

o Det är inte självklart att 
bilinnehavet minskar för att 
man bygger fler lägenheter 
centralt.  

Ingen övergödning  

Gul 

Bidrar varken 
positivt eller 
negativt till 
uppfyllelse av 
målet 

o Påverkan sker sekundärt och 
utanför planområdet.  

o Miljökvalitetsnormer bedöms 
kunna innehållas. 

o Det är inte självklart att 
bilinnehavet minskar för att 
man bygger fler lägenheter 
centralt.  
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